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ikke i og for sig Bevillingssysterney som jeg 
er imod, det er det nuværende Bevillings- 
system, og jeg tror, at man gjorde rigtigst, 
hvis man i Stedet for at faa Regler for 
enkelte Tilfælde kunde faa almindelige Regler 
for alle Tilfælde. 홢- Den ærede Ordfører 
spurgte mig dernæst, om jeg ikke troede, at 
Landets Sparekasser vilde tage Hensyn til 
en Lov som denne. Nej, det tror jeg ikke, 
det vil ikke en eneste af Sparekasserne gøre. 
Naar Sparekasserne af andre Grunde finde 
at kunne nedsætte Renten, ville de selvfolgelig 
gøre det, men de ville sikkert ikke gøre det 
af Hensyn til en Lov som denne. Og der 
kommer igen det frem, som jeg for kort Tid 
siden havde Lejlighed til at udvikle, at en 
væsentlig Betingelse for at lette Sparekasserne 
Adgangen til at nedsætte Renten af deres 
Prtoritetslaan er, at man ogsaa sorger for, at 
d- Np»»pi»stitntter. navnlig Banker, som 
konkurrerkevniedSparekassernZ ved at modtage 
virkelige Sparekasseindskud komme ind under 
samme Regler i enhver Henseende som 
Sparekasserne. Det er sikkert det Punkt, 
man skal ramme, hvis man ønsker Nedgang 
i Sparekasserenten her i Landet. Men at 
en saadan Nedgang skulde følge af denne 
Lov, anser jeg for aldeles urimeligt at 
tænke sig. 

O r d f ø r e r e n  for  Fors lagsst i l lerne 
(N. I .  Larsen) :  Det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns Amts 4de Valgkreds (Alberti) 
havde nu en ny Grund, hvorfor han mente, 
at Lovforslaget vilde blive et Slag iLuften; 
det var den, at ,4 pCt. var en Rente, vi 
havde haft gennem en Mængde Slægtled, 
og hvorved der var skabt en Tradition, som 
ikke- let lod sig bryde. Derfor kunde den 
tidligere Rentelovgivning der anordnede, at 
4 pCt. skulde være den almindelige Rente, 
have Betydning, men dette kunde ikke ventes 
at blive Tilfældet, naar man fatte Z1J2 pCt. 
som den almindelige Rentefod. Det ærede 
Medlem var saa uheldig, da han talte om 
den lange Tradition og de mange Genera- 
tioner, sat glemme et meget vigtigt Aktstykte, 
nemlig vor almindelige Landslo»v, Christian 
VJs Danske Lov. Den kender slet ikke noget 
til en almindelig Rentefod af 4 pCt., tvært- 
imod, den har en almindelig Rente af b pCt., 
hvad det ærede Medlem kan opfriske is in  
Erindring ved at ,gennemlæse Lovens 
5홢홢홢홢14홢5» Det er en Forandring af langt 
nyere Dato, at Renten er bleven 4 pCt.; 
dermed falder altsaa den Støtte til Jorden, 
som det ærede Medlem søgte for sin Paa- 
stand om, at dette Forslag kun vilde være 
et Slag i Luften. -홢홢홢 Da det ærede Medlem 
selv erklærede, at det ikke kan gaa an at af- 

skaffe al Adgang til Bevilling til at fvare 
højere Rente, tror jeg ikke, at jeg behøver 
at komme nærmere ind paa dette nu; jeg 
skal blot nævne, at naar det ærede Medlem 
anbefaler et andet Bevillingssystem, hvorved 
der i de enkelte Tilfælde blev taget særligt 
Hensyn til mange forskellige Forhold, Pan- 
tets Beskaffenhed osv- osv., saa frygter jeg 
for, at man paa den Maade kom til at 
lægge en altfor stor Myndighed i den ærede 
Mmisters eller i en anden administrativ. 
Myndigheds Haand, som kunde blive saare 
betænkelig for Landets Borgere i et saa pri- 
vatretligt Forhold som det omhandlede. 홢홢 
Det. ærede Medlem troede ikke, · at Spare- 
kgsserne vilde bryde sig om, at der kom en 
Lov ud, som bestemte, at den almindelige 
Rentefod nu kun skulde være 31!2 pCt. J  
denne Henseende vil jeg tillade mig at have 
en Tro stik modsat det ærede Medlems 
Vel ved jeg, at det ærede Medlem i sin 
Tid som Sparekasseformand har forhøiet 
Renten fra det, den var tidligere, i den 
Sparekasse, han leder; men jeg tror, at det 
kun kunde gøres, fordi han vedblivende 
var u n d e r  den almindelige Rentefod, 
Lovgivningens Rentefod. Jeg tror ikke, 
det kan lade sig gøre at foretage saadanne 
Bevægelser, naar man skal over paa den 
anden Side af Lovens almindelige Rente 홢홢홢홢 
nemlig over  den. Jeg tror, at det vil blive 
saa vanskeligt for Laaneinstttutterne i Sær- 
deleshed Sparekasserne, at indrette sig paa, 
at de laansøgende skulle møde med Bevil- 
linger til at svare høiere Rente, at For- 
holdet vil 홢 i alt Fald som Pengeforholdene 
nu faktisk stille sig 홢홢 blive det, at saasnart 
Loven udkommet, vil man inden ret længe 
faa at se, at Sparekassernes almindelige 
Rente er den samme som Lovgivningens al- 
mindelige Rente. Derom tvivler jeg slet ikke. 
Naar det ærede Medlem saa siger, at Ban- 
kerne skulde tages med, kan han ikke bebreide 
det foreliggende Forslag noget i den Ret- 
ning; thi som det ærede Medlem fra Ring- 
sted (Lauridsen) med Anerkendelse fremhævede, 
gør Forslaget ingen Forskel: det henvender 
sig til alle, og i alle Forhold skal den al- 
mindelige Rente være 372 pCt. « 

Jeg glemte før at berøre en ret karak- 
teristisk Udtalelse af det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns Amts 4de Valgkreds. Det 
ærede Medlem fandt ikke, at der var nogen 
Grund til at nedsætte Renten, hvor det 
drejede sig om Erstatning for Skade-Stil- 
føjelser. Men der er tværtimod ingen som 
helst Grund til her at etablere en ForfkeL 
Der er virkelig ikke nogen god Mening i at 
foreskrive, at den almindelige Rente skal 
vcere Spil-pCt., og saa vedligeholde en højere 


